
 

Determ. n. 12 del 18/05/2023 - Pag. 1 a 3 
 

 

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE 

N. 12 del 18 maggio 2023 

 

 

OGGETTO: FORNITURA E CONSEGNA DI PALLINE DA GOLF DESTINATE AL 

TORNEO ACI GOLF 2023 CON PERSONALIZZATE DEL “CENTENARIO 

DELL’AUTOMOBILE CLUB PISTOIA” 

 

CIG: n. Z4B3AFE426 

 

 

IL SOTTOSCRITTO PRESIDENTE 

della Società Aci Pistoia servizi s.r.l., quale società “in house” dell’Automobile Club Pistoia 

 

 

POSTO che l’Automobile Club Pistoia, per il conseguimento delle proprie finalità 

istituzionali e statutarie nonché per la divulgazione dei propri prodotti/servizi, laddove 

ritenuto opportuno e necessario, si avvale della propria società In House, Aci Pistoia Servizi 

s.r.l.;  

 

VISTO il contratto di servizio fra l’Automobile Club Pistoia e l’Aci Pistoia Servizi SRL 

sottoscritto in data 25 febbraio 2020; 

 

CONSIDERATO che è in programma come tutti gli anni, da parte di ACI, la manifestazione 

sportiva “ACI GOLF”, che vede il coinvolgimento degli AA.CC territoriali; 

  

VISTO che la manifestazione farà tappa a Montecatini Terme presso il Golf Club 

Montecatini Terme S.S.D.D. nella giornata di domenica 25 giugno 2023; 

 

RAVVISATA la necessità di potersi munire di una fornitura di palline da golf da omaggiare 

durante la competizione;   

 

VISTO che quest’anno ricorre il centenario dell’Automobile Club Pistoia e pertanto si 

potrebbe utilizzare il logo appositamente creato per la personalizzazione dei predetti gadgets; 

 

VISTO l’art. 32, comma 2 del D.lgs. 50 del 2016, il quale prevede che “Prima dell'avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai 

propri ordinamenti, decretano o determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte”; 

 

RITENUTO necessario, sulla base della stima dei partecipanti, acquistare n. 30 (trenta) 

dozzine di palline da golf;  

 

VALUTATO il preventivo presentato in data 02 maggio 2023 dalla società Amer Sports 

Italia S.p.A., con sede in Via Chiesa n. 30, a Lancenigo di Villorba (TV) – C.F./P.Iva 

03932590262, per l’acquisto di n. 30 dozzine di palline WGWP5005L DUO SOFT+WHITE, 



 

Determ. n. 12 del 18/05/2023 - Pag. 2 a 3 
 

pari a € 16,60 a dozzina, oltre stampa del logo per € 2,80 a dozzina oltre costo per nuovo 

impianto di € 30,00 per un totale di € 612,00 (seicento dodici/00) oltre iva (doc. a); 

 

REPUTATO che il corrispettivo, dettagliato nelle sue componenti nel preventivo, sia 

congruo ed adeguato alle esigenze di questa stazione appaltante; 

 

ATTESO che l’approvvigionamento in questione è configurabile come un contratto diretto di 

fornitura ai sensi del D. Lgs 50 del 2016 art.36 comma 2 lett a) smi; 

 

VISTA la disciplina sostitutiva dell’art.36 del D. Lgs 50 del 2016 introdotta dall’art.1, 

comma 2 lett. a) della Legge 120 del 2020, così come modificata dal D.L. 77 del 2021; 

 

TENUTO CONTO delle Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 aprile 2016 n. 50, 

recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di 

rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori 

economici”, approvate dal Consiglio dell’ANAC con delibera n. 1097 del 26/10/2016 ed 

aggiornate al D.L. 19/04/2017, n. 56 con delibera del Consiglio n. 206 del 01/03/2018; 

 

PRESO ATTO della deroga al principio della rotazione degli inviti e degli affidamenti 

prevista al paragrafo 3.7 dalle predette linee guida per importi di affidamenti inferiori a euro 

1.000,00 (mille/00); 

 

RITENUTO altresì che la Amer Sports Italia S.p.A. è società altamente specializzata in 

attrezzature sportive ed una tra le più rinomate ed affidabili del suo settore.   

 

VALUTATO che la predetta attività promozionale sia favorevole al potenziamento della 

compagine associativa nonché al perseguimento delle finalità istituzionali e statutarie proprie 

degli AA.CC.; 

 

DATO ATTO che è stata richiesta all’operatore economico un’apposita autodichiarazione, ai 

sensi del D.P.R. 445/2000, dalla quale risulti il possesso dei requisiti di carattere generale di 

cui all’art. 80 del Codice dei contratti pubblici e speciale, ove previsti; 

 

VERIFICATA la regolarità contributiva della Società, certificata dal DURC allegato alla 

presente (doc. b); 

 

ACCERTATA la disponibilità di fondi per sostenere la spesa stimata per il presente 

affidamento; 

 

DATO ATTO che alla presente fornitura è stato assegnato dal sistema ANAC lo Smart CIG: 

n. Z4B3AFE426; 

 

RAVVISATA la necessità di provvedere; 

 

D E T E R M I N A 

 

- di affidare, in affidamento diretto ex art. 36, c.2, lettera a) del  

D. Lgs 50/2016 smi, alla società Amer Sports Italia S.p.A., con sede legale in Via Chiesa, n. 

30 – 31020 Lancenigo di Villorba (TV), C.F./P.I. 03932590262, la fornitura, 

personalizzazione e consegna di n. 30 dozzine di palline Wilson Duo Soft + White, per il 

corrispettivo di Euro 612,00 (seicentododici/00) oltre IVA;  

 

- di stabilire che il contratto verrà concluso mediante scambio di corrispondenza secondo gli 



 

Determ. n. 12 del 18/05/2023 - Pag. 3 a 3 
 

usi del commercio ai sensi dell’art. 32 c. 14 del D.Lgs 50/2016 smi; 

 

- di stabilire che il pagamento avverrà entro 30 gg. dal ricevimento di conforme fattura 

elettronica, con indicazione del CIG e del regime iva “split payment” (scissione dei 

pagamenti), previa verifica della regolarità contributiva (DURC), mediante bonifico bancario 

sul conto corrente dedicato indicato dall’affidatario e che lo stesso è assoggettato agli obblighi 

di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi della L. 136 del 2010; 

 

- di affidare la predetta fornitura riservandosi, in caso di successivo accertamento del difetto 

del possesso dei requisiti prescritti, di risolvere l’affidamento e, conseguentemente, di 

disporre il pagamento del corrispettivo pattuito solo con riferimento alle prestazioni già 

eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta, nonché di applicare una penale in misura non 

inferiore al 10% (dieci per cento) del valore della fornitura; 

 

- di nominare quale Responsabile Unico del Procedimento (RUP) il Sig. Giorgio Bartolini, 

dandogli mandato di provvedere al compimento di tutti gli atti necessari e conseguenti. 

 

- di pubblicare gli elementi essenziali della presente determina sul sito istituzionale della 

Società www.pistoia.aci.it, nella sezione “Società Trasparente Aci Pistoia servizi s.r.l. dal 15 

luglio 2022. 

 

     f.to Il Presidente 

                                                                         Dr. Antonio BRESCHI 

 

 

ALLEGATI: 

 

a) Offerta economia; 

b) DURC; 

 

http://www.pistoia.aci.it/

